
 

ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 

______________________________________________________________ 

     COMUNA STREJEŞTI 

            Consiliul Local 

                                                                                                      Nr.20/18.08.2016 

 

HOTĂRARE 

 

        Privind : aprobarea  Procesului verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al 

Comunei Strejești din data de 21.08.2016 
 

 Având în vedere : 

 

- referatul secretarului U.A.T. nr. 4370/10.08.2016 privind aprobarea  Procesului verbal al 

ședinței ordinare in data de 21.08.2016; 

- prevederile art.40(5) din Legea nr. 215/2001 (r1) privind administrația publică locală cu 

modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 36(1) din Legea nr. 215/2001 (r1) privind administrația publică locală cu 

modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 45(1) din Legea nr. 215/2001 (r1) privind administrația publică locală cu 

modificările și completările ulterioare; 

- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 

4407/16.08.2016 privind aprobarea  Procesului verbal al ședinței ordinare in data de 21.07.2016; 

- rapoartele comisiei de specialitate a Consiliului local nr. 23/18.08.2016, privind aprobarea  

Procesului verbal al ședinței ordinare in data de 21.06.2016; 

 

     În conformitate cu prevederile art. 36 (1) coroborat cu art. 115 alin.1, lit. b) din Legea nr. 

215/2001 (r1), cu modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală,                                  

        

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 

HOTĂRĂŞTE : 

 

Art.1. (1)Se aprobă Procesului verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al Comunei 

Strejești nr. 18 din data de 21.07.2016. 

           (2) Se constată că nu sunt obiecții cu privire la modul în care acesta a fost întocmit, cele 

înscrise fiind în concordanță cu dezbaterea din ședința anterioară. 

 Art. 2.  Hotărârea după adoptare  se va comunica : 

         -     Instituţia Prefectului Judeţului Olt; 

         -     Primarul comunei Strejesti; 

          

                                                                                                         Avizat de legalitate, 

 Presedinte de sedinta,                                                                                      Secretar, 

    Cojocaru Constantin                                                                                Neacșu Sorin 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 

Tel.:0249/472006 – 472439; fax : 0249/472005 – 472439;  e-mail : 

primariastrejesti@yahoo.com 

______________________________________________________________ 

     COMUNA STREJEŞTI 

       CONSILIUL LOCAL 

                                                                                                Nr.18/21.07.2016 

 
PROCES-VERBAL 

Încheiat azi 21.07.2016, în şedinţa ordinară a Consiliului Local Strejeşti, judeţul Olt, în sala 

de şedinţe a Primăriei Strejeşti 

 

 Şedinţa începe la ora 09,00. 

        Sedinta este deschisa de secretarul Comunei Strejeşti, Neacşu Sorin care aduce în discuţie Dispozitia 

Primarului Comunei Strejeşti nr.190/15.07.2016 şi Convocarea nr. 4028/15.06.2016 prin care au fost 

convocaţi domnii consilieri locali la lucrarile sedintei. Apoi efectueaza prezenta nominala, constatandu-se 

prezenţa de 13 consilieri locali, astfel fiind întrunit cvorumul necesar pentru aprobarea proiectelor de 

hotarare.  

 La şedinţa consiliului local participă primarul comunei Strejeşti, Vizantie Constantin. 

Şedinţa consilului local este publică. 

       Domnul primar, Vizantie Constantin prezintă proiectul ordinii de zi, în conformitate cu prevederile 

art. 43 (1) din Legea administraţiei publice locale (r1), cu modificările şi completările ulterioare, ordine 

de zi ce a fost  adusa la cunoştinţă publică prin afişarea acestei la sediul primăriei. 

      

     Se trece la dezbaterea punctului I de pe ordinea de zi  : aprobarea  ordinii de zi a ședinței 

ordinare a Consiliului Local al comunei Strejești, din data 21.07.2016 

    Cojocaru Constantin , preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului Vizantie Constantin pentru a 

prezenta proiectul de hotărâre pe care la iniţiat. Proiectul de hotărâre este citit pe articole, fiind însoţit de 

raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, împreună cu 

raportul comisiei de specialitate al consiliului local. 

     Doamnul preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre.  

          Se votează cu 13 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 

    Se trece la dezbaterea punctului II de pe ordinea de zi : aprobarea Procesului verbal al ședinței 

de constituire a Consiliului Local al Comunei Strejești din data de 24.06.2016 

         Secretarul U.A.T. dă citire procesului verbal înregistrat cu nr. 1/24.06.2016 al sedintei anterioare a 

Consiliului Local Strejeşti, încheiat în data de 24.06.2016. Se constata ca nu sunt obiectii cu privire la 

modul in care acesta a fost elaborat, cele inscrise fiind in concordanta cu cele dezbatute in sedinta 

anterioară.  

Proiectul de hotărâre este citit pe articole, fiind însoţit de raportul compartimentului de resort din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului, împreună cu raportul comisiei de specialitate al consiliului 

local. 

     Doamnul preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre.  

     Domnul consilier local Eparu Ion din motive personale nu a putut participa la dezbaterea proiectelor 

ulteriore, părăsind ședința de lucru a consiliului local. 

          Se votează cu 12 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 

 

 

 

 

 

 



 

      Se trece la dezbaterea punctului III de pe ordinea de zi : aprobarea regulamentului de 

organizare și funcționare a Consiliului Local Strejești. 
       Proiectul de hotărâre este prezentat de domnul Vizantie Constantin. Proiectul de hotărâre este citit pe 

articole, fiind însoţit de raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, împreună cu raportul comisiei de specialitate al consiliului local. 

     Doamnul preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre.  

          Se votează cu 12 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 

 

      Se trece la dezbaterea punctului IV de pe ordinea de zi : aprobarea contului de execuție al 

bugetului local. 

       Proiectul de hotărâre este prezentat de domnul Vizantie Constantin. Proiectul de hotărâre 

este citit pe articole, fiind însoţit de raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului, împreună cu raportul comisiei de specialitate al consiliului local. 
     Doamnul preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre.  

          Se votează cu 12 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 

 

      Se trece la dezbaterea punctului V de pe ordinea de zi : rectificarea bugetului local 
       Proiectul de hotărâre este prezentat de domnul Vizantie Constantin. Proiectul de hotărâre este citit pe 

articole, fiind însoţit de raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, împreună cu raportul comisiei de specialitate al consiliului local. 

     Doamnul preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre.  

          Se votează cu 12 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 

 

         Se trece la dezbaterea punctului VI de pe ordinea de zi : aprobarea dreptului de acces cu titlu 

gratuit,  pe traseul de fibră optică și alimentare cu energie electrică, în vederea realizării 

proiectului național Ro-NET al Ministerului pentru Societatea Infrmațională : 

“Construirea unei infrastructure naționale de broadband în zonele defavorizate, prin 

utilizarea fondurilor structurale”.  
Proiectul de hotărâre este prezentat de domnul Vizantie Constantin. Proiectul de hotărâre este citit pe 

articole, fiind însoţit de raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, împreună cu raportul comisiei de specialitate al consiliului local. 

     Doamnul preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre.  

          Se votează cu 12 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 

 

      Se trece la dezbaterea punctului VII de pe ordinea de zi : aprobarea  Planului Urbanistic Zonal 

pentru investiția “PALTFORMĂ PENTRU ACTIVITĂȚI AGROINDUSTRIALE ȘI 

ACTIVITĂȚI SECUNDARE DE PRODUCȚIE ENERGETICĂ DIN SURSE 

REGENERABILE 
Proiectul de hotărâre este prezentat de domnul Vizantie Constantin. Proiectul de hotărâre este citit pe 

articole, fiind însoţit de raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, împreună cu raportul comisiei de specialitate al consiliului local. 

     Doamnul preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre.  

          Se votează cu 12 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 

  

     Se trece la dezbaterea punctului VIII de pe ordinea de zi :  înființarea societății comerciale 

“APĂ CANALIZARE EPURARE APE UZATE STREJEȘTI S.R.L. 
Proiectul de hotărâre este prezentat de domnul Vizantie Constantin. Proiectul de hotărâre este citit pe 

articole, fiind însoţit de raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, împreună cu raportul comisiei de specialitate al consiliului local. 

     Doamnul preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre.  

          Se votează cu 12 voturi „pentru”.      



 

Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 

 

    Se trece la dezbaterea punctului IX de pe ordinea de zi : Aprobarea indicatorilor tehnico-

economici și a valorii investiției “Pod peste Pârâul Mamu-DC21A, com. Strejești, sat 

Colibași, jud. Olt“, ca urmare a finalizării procedurilor de achiziție publică. 
Proiectul de hotărâre este prezentat de domnul Vizantie Constantin. Proiectul de hotărâre este citit pe 

articole, fiind însoţit de raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, împreună cu raportul comisiei de specialitate al consiliului local. 

     Doamnul preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre.  

          Se votează cu 12 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 

 

     Se trece la dezbaterea punctului X de pe ordinea de zi : Aprobarea indicatorilor tehnico-

economici și a valorii investiției”Reabilitare Școala Generală cls. I-VIII Strejeștii de Sus”, ca 

urmare a diminuării cotei de TVA de la 24% la 20%. 
      Proiectul de hotărâre este prezentat de domnul Vizantie Constantin. Proiectul de hotărâre este citit pe 

articole, fiind însoţit de raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, împreună cu raportul comisiei de specialitate al consiliului local. 

     Doamnul preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre.  

          Se votează cu 12 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 

    

      Se trece la dezbaterea punctului XI de pe ordinea de zi :  
Aprobarea indicatorilor tehnico-economici rezultați în urma elaborarii studiului de fezabilitate 

pentru obiectivul de investiție Înființare sistem de alimentare cu apă în satul Mamura, comuna 

Strejești, jud. Olt“. 
      Proiectul de hotărâre este prezentat de domnul Vizantie Constantin. Proiectul de hotărâre este citit pe 

articole, fiind însoţit de raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, împreună cu raportul comisiei de specialitate al consiliului local. 

     Doamnul preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre.  

          Se votează cu 12 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 

    
        Se trece la dezbaterea punctului XII de pe ordinea de zi : « Aprobarea indicatorilor tehnico-

economici rezultați în urma elaborarii studiului de fezabilitate pentru obiectivul de investiție 

Înființare sistem de canalizare  menajeră în satul Mamura, comuna Strejești, jud. Olt“. 
      Proiectul de hotărâre este prezentat de domnul Vizantie Constantin. Proiectul de hotărâre este citit pe 

articole, fiind însoţit de raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, împreună cu raportul comisiei de specialitate al consiliului local. 

     Doamnul preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre.  

          Se votează cu 12 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 

 

          Ca urmare a proiectelor înscrise pe ordinea de zi, presedintele de sedinta, anunţă că în urma 

voturilor consilierilor locali au fost adoptate următoarele hotărâri : 

1. H.C.L. nr.7/21.07.2016 privind : aprobarea ordinii de zi a Consiliului Local al Comunei Strejești, 

pentru ședința ordinară din data de 21.07.2016. 

2. H.C.L. nr. 8/21.07.2016  referitore la : aprobarea Procesului verbal al ședinței de constituire a 

Consiliului Local al Comunei Strejești din data de 24.06.2016                                       

3. H.C.L. nr. 9/21.04.2016 privind :  aprobarea regulamentului de organizare și funcționare a 

Consiliului Local Strejești. 
4. H.C.L. nr.10/21.07.2016 privind aprobarea contului de execuție al bugetului local.                                           

5. H.C.L. nr.11/21.07.2016 privind : rectificarea bugetului local.  
6. HCL nr. 12/21.07.2016 privind :  aprobarea dreptului de acces cu titlu gratuit,  pe traseul de fibră optică 
și alimentare cu energie electrică, în vederea realizării proiectului național Ro-NET al 



 

Ministerului pentru Societatea Infrmațională : “Construirea unei infrastructure naționale de 

broadband în zonele defavorizate, prin utilizarea fondurilor structurale”.    

7. H.C.L. nr. 13/21.07.2016 privind : aprobarea  Planului Urbanistic Zonal pentru investiția 

“PALTFORMĂ PENTRU ACTIVITĂȚI AGROINDUSTRIALE ȘI ACTIVITĂȚI 

SECUNDARE DE PRODUCȚIE ENERGETICĂ DIN SURSE REGENERABILE. 

8. H.C.L. nr. 14/21.07.2016 privind  : înființarea societății comerciale “APĂ CANALIZARE 

EPURARE APE UZATE STREJEȘTI S.R.L. 

9. H.C.L. nr. 15/21.07.2016  privind : Aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a valorii 

investiției “Pod peste Pârâul Mamu-DC21A, com. Strejești, sat Colibași, jud. Olt“, ca urmare a 

finalizării procedurilor de achiziție publică. 
10. H.C.L. nr. 16/21.07.2016 privind : Aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a valorii 

investiției”Reabilitare Școala Generală cls. I-VIII Strejeștii de Sus”, ca urmare a diminuării cotei de TVA 

de la 24% la 20%. 
11. H.C.L. nr. 17/21.07.2016 privind : Aprobarea indicatorilor tehnico-economici rezultați în urma 

elaborarii studiului de fezabilitate pentru obiectivul de investiție Înființare sistem de alimentare cu apă în 

satul Mamura, comuna Strejești, jud. Olt“. 
12. H.C.L. nr. 18/21.07.2016 privind :   Aprobarea indicatorilor tehnico-economici rezultați în urma 

elaborarii studiului de fezabilitate pentru obiectivul de investiție Înființare sistem de canalizare  menajeră 

în satul Mamura, comuna Strejești, jud. Olt“. 
 

        Domnul presedinte de sedinta, Cojocaru Constantin anunta că s-au epuizat toate punctele inscrise pe 

ordinea de zi si declara lucrarile sedintei Consiliului Local Strejeşti inchise .  

Şedinţa se încheie la ora 10.10. 

    Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces – verbal, azi 21 iulie 2016. 

 

 

          PREŞEDINTE,                                                                                          SECRETAR, 

     Cojocaru Constantin                                                                                       Neacşu Sorin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 

Tel.:0249/472006 – 472439; fax : 0249/472005 – 472439;  e-mail : 

primariastrejesti@yahoo.com 

______________________________________________________________ 

     COMUNA STREJEŞTI 

       CONSILIUL LOCAL 

 



 

                                                                                                Nr.18/21.07.2016 

 
PROCES-VERBAL 

Încheiat azi 21.07.2016, în şedinţa ordinară a Consiliului Local Strejeşti, judeţul Olt, în sala 

de şedinţe a Primăriei Strejeşti 

 

 Şedinţa începe la ora 09,00. 

        Sedinta este deschisa de secretarul Comunei Strejeşti, Neacşu Sorin care aduce în discuţie Dispozitia 

Primarului Comunei Strejeşti nr.190/15.07.2016 şi Convocarea nr. 4028/15.06.2016 prin care au fost 

convocaţi domnii consilieri locali la lucrarile sedintei. Apoi efectueaza prezenta nominala, constatandu-se 

prezenţa de 13 consilieri locali, astfel fiind întrunit cvorumul necesar pentru aprobarea proiectelor de 

hotarare.  

 La şedinţa consiliului local participă primarul comunei Strejeşti, Vizantie Constantin. 

Şedinţa consilului local este publică. 

       Domnul primar, Vizantie Constantin prezintă proiectul ordinii de zi, în conformitate cu prevederile 

art. 43 (1) din Legea administraţiei publice locale (r1), cu modificările şi completările ulterioare, ordine 

de zi ce a fost  adusa la cunoştinţă publică prin afişarea acestei la sediul primăriei. 

      

     Se trece la dezbaterea punctului I de pe ordinea de zi  : aprobarea  ordinii de zi a ședinței 

ordinare a Consiliului Local al comunei Strejești, din data 21.07.2016 

    Cojocaru Constantin , preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului Vizantie Constantin pentru a 

prezenta proiectul de hotărâre pe care la iniţiat. Proiectul de hotărâre este citit pe articole, fiind însoţit de 

raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, împreună cu 

raportul comisiei de specialitate al consiliului local. 

     Doamnul preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre.  

          Se votează cu 13 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 

    Se trece la dezbaterea punctului II de pe ordinea de zi : aprobarea Procesului verbal al ședinței 

de constituire a Consiliului Local al Comunei Strejești din data de 24.06.2016 

         Secretarul U.A.T. dă citire procesului verbal înregistrat cu nr. 1/24.06.2016 al sedintei anterioare a 

Consiliului Local Strejeşti, încheiat în data de 24.06.2016. Se constata ca nu sunt obiectii cu privire la 

modul in care acesta a fost elaborat, cele inscrise fiind in concordanta cu cele dezbatute in sedinta 

anterioară.  

Proiectul de hotărâre este citit pe articole, fiind însoţit de raportul compartimentului de resort din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului, împreună cu raportul comisiei de specialitate al consiliului 

local. 

     Doamnul preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre.  

     Domnul consilier local Eparu Ion din motive personale nu a putut participa la dezbaterea proiectelor 

ulteriore, părăsind ședința de lucru a consiliului local. 

          Se votează cu 12 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 

 

 

 

 

 

      Se trece la dezbaterea punctului III de pe ordinea de zi : aprobarea regulamentului de 

organizare și funcționare a Consiliului Local Strejești. 
       Proiectul de hotărâre este prezentat de domnul Vizantie Constantin. Proiectul de hotărâre este citit pe 

articole, fiind însoţit de raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, împreună cu raportul comisiei de specialitate al consiliului local. 

     Doamnul preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre.  

          Se votează cu 12 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 

 



 

      Se trece la dezbaterea punctului IV de pe ordinea de zi : aprobarea contului de execuție al 

bugetului local. 

       Proiectul de hotărâre este prezentat de domnul Vizantie Constantin. Proiectul de hotărâre 

este citit pe articole, fiind însoţit de raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului, împreună cu raportul comisiei de specialitate al consiliului local. 
     Doamnul preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre.  

          Se votează cu 12 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 

 

      Se trece la dezbaterea punctului V de pe ordinea de zi : rectificarea bugetului local 
       Proiectul de hotărâre este prezentat de domnul Vizantie Constantin. Proiectul de hotărâre este citit pe 

articole, fiind însoţit de raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, împreună cu raportul comisiei de specialitate al consiliului local. 

     Doamnul preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre.  

          Se votează cu 12 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 

 

         Se trece la dezbaterea punctului VI de pe ordinea de zi : aprobarea dreptului de acces cu titlu 

gratuit,  pe traseul de fibră optică și alimentare cu energie electrică, în vederea realizării 

proiectului național Ro-NET al Ministerului pentru Societatea Infrmațională : 

“Construirea unei infrastructure naționale de broadband în zonele defavorizate, prin 

utilizarea fondurilor structurale”.  
Proiectul de hotărâre este prezentat de domnul Vizantie Constantin. Proiectul de hotărâre este citit pe 

articole, fiind însoţit de raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, împreună cu raportul comisiei de specialitate al consiliului local. 

     Doamnul preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre.  

          Se votează cu 12 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 

 

      Se trece la dezbaterea punctului VII de pe ordinea de zi : aprobarea  Planului Urbanistic Zonal 

pentru investiția “PALTFORMĂ PENTRU ACTIVITĂȚI AGROINDUSTRIALE ȘI 

ACTIVITĂȚI SECUNDARE DE PRODUCȚIE ENERGETICĂ DIN SURSE 

REGENERABILE 
Proiectul de hotărâre este prezentat de domnul Vizantie Constantin. Proiectul de hotărâre este citit pe 

articole, fiind însoţit de raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, împreună cu raportul comisiei de specialitate al consiliului local. 

     Doamnul preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre.  

          Se votează cu 12 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 

  

     Se trece la dezbaterea punctului VIII de pe ordinea de zi :  înființarea societății comerciale 

“APĂ CANALIZARE EPURARE APE UZATE STREJEȘTI S.R.L. 
Proiectul de hotărâre este prezentat de domnul Vizantie Constantin. Proiectul de hotărâre este citit pe 

articole, fiind însoţit de raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, împreună cu raportul comisiei de specialitate al consiliului local. 

     Doamnul preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre.  

          Se votează cu 12 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 

 

    Se trece la dezbaterea punctului IX de pe ordinea de zi : Aprobarea indicatorilor tehnico-

economici și a valorii investiției “Pod peste Pârâul Mamu-DC21A, com. Strejești, sat 

Colibași, jud. Olt“, ca urmare a finalizării procedurilor de achiziție publică. 
Proiectul de hotărâre este prezentat de domnul Vizantie Constantin. Proiectul de hotărâre este citit pe 

articole, fiind însoţit de raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, împreună cu raportul comisiei de specialitate al consiliului local. 

     Doamnul preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre.  



 

          Se votează cu 12 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 

 

     Se trece la dezbaterea punctului X de pe ordinea de zi : Aprobarea indicatorilor tehnico-

economici și a valorii investiției”Reabilitare Școala Generală cls. I-VIII Strejeștii de Sus”, ca 

urmare a diminuării cotei de TVA de la 24% la 20%. 
      Proiectul de hotărâre este prezentat de domnul Vizantie Constantin. Proiectul de hotărâre este citit pe 

articole, fiind însoţit de raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, împreună cu raportul comisiei de specialitate al consiliului local. 

     Doamnul preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre.  

          Se votează cu 12 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 

    

      Se trece la dezbaterea punctului XI de pe ordinea de zi :  
Aprobarea indicatorilor tehnico-economici rezultați în urma elaborarii studiului de fezabilitate 

pentru obiectivul de investiție Înființare sistem de alimentare cu apă în satul Mamura, comuna 

Strejești, jud. Olt“. 
      Proiectul de hotărâre este prezentat de domnul Vizantie Constantin. Proiectul de hotărâre este citit pe 

articole, fiind însoţit de raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, împreună cu raportul comisiei de specialitate al consiliului local. 

     Doamnul preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre.  

          Se votează cu 12 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 

    
        Se trece la dezbaterea punctului XII de pe ordinea de zi : « Aprobarea indicatorilor tehnico-

economici rezultați în urma elaborarii studiului de fezabilitate pentru obiectivul de investiție 

Înființare sistem de canalizare  menajeră în satul Mamura, comuna Strejești, jud. Olt“. 
      Proiectul de hotărâre este prezentat de domnul Vizantie Constantin. Proiectul de hotărâre este citit pe 

articole, fiind însoţit de raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, împreună cu raportul comisiei de specialitate al consiliului local. 

     Doamnul preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre.  

          Se votează cu 12 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 

 

          Ca urmare a proiectelor înscrise pe ordinea de zi, presedintele de sedinta, anunţă că în urma 

voturilor consilierilor locali au fost adoptate următoarele hotărâri : 

1. H.C.L. nr.7/21.07.2016 privind : aprobarea ordinii de zi a Consiliului Local al Comunei Strejești, 

pentru ședința ordinară din data de 21.07.2016. 

2. H.C.L. nr. 8/21.07.2016  referitore la : aprobarea Procesului verbal al ședinței de constituire a 

Consiliului Local al Comunei Strejești din data de 24.06.2016                                       

3. H.C.L. nr. 9/21.04.2016 privind :  aprobarea regulamentului de organizare și funcționare a 

Consiliului Local Strejești. 
4. H.C.L. nr.10/21.07.2016 privind aprobarea contului de execuție al bugetului local.                                           

5. H.C.L. nr.11/21.07.2016 privind : rectificarea bugetului local.  
6. HCL nr. 12/21.07.2016 privind :  aprobarea dreptului de acces cu titlu gratuit,  pe traseul de fibră optică 
și alimentare cu energie electrică, în vederea realizării proiectului național Ro-NET al 

Ministerului pentru Societatea Infrmațională : “Construirea unei infrastructure naționale de 

broadband în zonele defavorizate, prin utilizarea fondurilor structurale”.    

7. H.C.L. nr. 13/21.07.2016 privind : aprobarea  Planului Urbanistic Zonal pentru investiția 

“PALTFORMĂ PENTRU ACTIVITĂȚI AGROINDUSTRIALE ȘI ACTIVITĂȚI 

SECUNDARE DE PRODUCȚIE ENERGETICĂ DIN SURSE REGENERABILE. 

8. H.C.L. nr. 14/21.07.2016 privind  : înființarea societății comerciale “APĂ CANALIZARE 

EPURARE APE UZATE STREJEȘTI S.R.L. 



 

9. H.C.L. nr. 15/21.07.2016  privind : Aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a valorii 

investiției “Pod peste Pârâul Mamu-DC21A, com. Strejești, sat Colibași, jud. Olt“, ca urmare a 

finalizării procedurilor de achiziție publică. 
10. H.C.L. nr. 16/21.07.2016 privind : Aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a valorii 

investiției”Reabilitare Școala Generală cls. I-VIII Strejeștii de Sus”, ca urmare a diminuării cotei de TVA 

de la 24% la 20%. 
11. H.C.L. nr. 17/21.07.2016 privind : Aprobarea indicatorilor tehnico-economici rezultați în urma 

elaborarii studiului de fezabilitate pentru obiectivul de investiție Înființare sistem de alimentare cu apă în 

satul Mamura, comuna Strejești, jud. Olt“. 
12. H.C.L. nr. 18/21.07.2016 privind :   Aprobarea indicatorilor tehnico-economici rezultați în urma 

elaborarii studiului de fezabilitate pentru obiectivul de investiție Înființare sistem de canalizare  menajeră 

în satul Mamura, comuna Strejești, jud. Olt“. 
 

        Domnul presedinte de sedinta, Cojocaru Constantin anunta că s-au epuizat toate punctele inscrise pe 

ordinea de zi si declara lucrarile sedintei Consiliului Local Strejeşti inchise .  

Şedinţa se încheie la ora 10.10. 

    Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces – verbal, azi 21 iulie 2016. 

 

 

          PREŞEDINTE,                                                                                          SECRETAR, 

     Cojocaru Constantin                                                                                       Neacşu Sorin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 

Tel.:0249/472006 – 472439; fax : 0249/472005 – 472439;  e-mail : 

primariastrejesti@yahoo.com 

______________________________________________________________ 

     COMUNA STREJEŞTI 

       CONSILIUL LOCAL 

                                                                                                Nr.18/21.07.2016 

 
PROCES-VERBAL 

Încheiat azi 21.07.2016, în şedinţa ordinară a Consiliului Local Strejeşti, judeţul Olt, în sala 

de şedinţe a Primăriei Strejeşti 

 

 Şedinţa începe la ora 09,00. 

        Sedinta este deschisa de secretarul Comunei Strejeşti, Neacşu Sorin care aduce în discuţie Dispozitia 

Primarului Comunei Strejeşti nr.190/15.07.2016 şi Convocarea nr. 4028/15.06.2016 prin care au fost 

convocaţi domnii consilieri locali la lucrarile sedintei. Apoi efectueaza prezenta nominala, constatandu-se 

prezenţa de 13 consilieri locali, astfel fiind întrunit cvorumul necesar pentru aprobarea proiectelor de 

hotarare.  

 La şedinţa consiliului local participă primarul comunei Strejeşti, Vizantie Constantin. 

Şedinţa consilului local este publică. 

       Domnul primar, Vizantie Constantin prezintă proiectul ordinii de zi, în conformitate cu prevederile 

art. 43 (1) din Legea administraţiei publice locale (r1), cu modificările şi completările ulterioare, ordine 

de zi ce a fost  adusa la cunoştinţă publică prin afişarea acestei la sediul primăriei. 

      

     Se trece la dezbaterea punctului I de pe ordinea de zi  : aprobarea  ordinii de zi a ședinței 

ordinare a Consiliului Local al comunei Strejești, din data 21.07.2016 

    Cojocaru Constantin , preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului Vizantie Constantin pentru a 

prezenta proiectul de hotărâre pe care la iniţiat. Proiectul de hotărâre este citit pe articole, fiind însoţit de 

raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, împreună cu 

raportul comisiei de specialitate al consiliului local. 

     Doamnul preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre.  

          Se votează cu 13 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 

    Se trece la dezbaterea punctului II de pe ordinea de zi : aprobarea Procesului verbal al ședinței 

de constituire a Consiliului Local al Comunei Strejești din data de 24.06.2016 

         Secretarul U.A.T. dă citire procesului verbal înregistrat cu nr. 1/24.06.2016 al sedintei anterioare a 

Consiliului Local Strejeşti, încheiat în data de 24.06.2016. Se constata ca nu sunt obiectii cu privire la 

modul in care acesta a fost elaborat, cele inscrise fiind in concordanta cu cele dezbatute in sedinta 

anterioară.  

Proiectul de hotărâre este citit pe articole, fiind însoţit de raportul compartimentului de resort din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului, împreună cu raportul comisiei de specialitate al consiliului 

local. 

     Doamnul preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre.  

     Domnul consilier local Eparu Ion din motive personale nu a putut participa la dezbaterea proiectelor 

ulteriore, părăsind ședința de lucru a consiliului local. 

          Se votează cu 12 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 

 

 

 

 

 

 



 

      Se trece la dezbaterea punctului III de pe ordinea de zi : aprobarea regulamentului de 

organizare și funcționare a Consiliului Local Strejești. 
       Proiectul de hotărâre este prezentat de domnul Vizantie Constantin. Proiectul de hotărâre este citit pe 

articole, fiind însoţit de raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, împreună cu raportul comisiei de specialitate al consiliului local. 

     Doamnul preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre.  

          Se votează cu 12 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 

 

      Se trece la dezbaterea punctului IV de pe ordinea de zi : aprobarea contului de execuție al 

bugetului local. 

       Proiectul de hotărâre este prezentat de domnul Vizantie Constantin. Proiectul de hotărâre 

este citit pe articole, fiind însoţit de raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului, împreună cu raportul comisiei de specialitate al consiliului local. 
     Doamnul preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre.  

          Se votează cu 12 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 

 

      Se trece la dezbaterea punctului V de pe ordinea de zi : rectificarea bugetului local 
       Proiectul de hotărâre este prezentat de domnul Vizantie Constantin. Proiectul de hotărâre este citit pe 

articole, fiind însoţit de raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, împreună cu raportul comisiei de specialitate al consiliului local. 

     Doamnul preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre.  

          Se votează cu 12 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 

 

         Se trece la dezbaterea punctului VI de pe ordinea de zi : aprobarea dreptului de acces cu titlu 

gratuit,  pe traseul de fibră optică și alimentare cu energie electrică, în vederea realizării 

proiectului național Ro-NET al Ministerului pentru Societatea Infrmațională : 

“Construirea unei infrastructure naționale de broadband în zonele defavorizate, prin 

utilizarea fondurilor structurale”.  
Proiectul de hotărâre este prezentat de domnul Vizantie Constantin. Proiectul de hotărâre este citit pe 

articole, fiind însoţit de raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, împreună cu raportul comisiei de specialitate al consiliului local. 

     Doamnul preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre.  

          Se votează cu 12 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 

 

      Se trece la dezbaterea punctului VII de pe ordinea de zi : aprobarea  Planului Urbanistic Zonal 

pentru investiția “PALTFORMĂ PENTRU ACTIVITĂȚI AGROINDUSTRIALE ȘI 

ACTIVITĂȚI SECUNDARE DE PRODUCȚIE ENERGETICĂ DIN SURSE 

REGENERABILE 
Proiectul de hotărâre este prezentat de domnul Vizantie Constantin. Proiectul de hotărâre este citit pe 

articole, fiind însoţit de raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, împreună cu raportul comisiei de specialitate al consiliului local. 

     Doamnul preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre.  

          Se votează cu 12 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 

  

     Se trece la dezbaterea punctului VIII de pe ordinea de zi :  înființarea societății comerciale 

“APĂ CANALIZARE EPURARE APE UZATE STREJEȘTI S.R.L. 
Proiectul de hotărâre este prezentat de domnul Vizantie Constantin. Proiectul de hotărâre este citit pe 

articole, fiind însoţit de raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, împreună cu raportul comisiei de specialitate al consiliului local. 

     Doamnul preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre.  

          Se votează cu 12 voturi „pentru”.      



 

Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 

 

    Se trece la dezbaterea punctului IX de pe ordinea de zi : Aprobarea indicatorilor tehnico-

economici și a valorii investiției “Pod peste Pârâul Mamu-DC21A, com. Strejești, sat 

Colibași, jud. Olt“, ca urmare a finalizării procedurilor de achiziție publică. 
Proiectul de hotărâre este prezentat de domnul Vizantie Constantin. Proiectul de hotărâre este citit pe 

articole, fiind însoţit de raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, împreună cu raportul comisiei de specialitate al consiliului local. 

     Doamnul preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre.  

          Se votează cu 12 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 

 

     Se trece la dezbaterea punctului X de pe ordinea de zi : Aprobarea indicatorilor tehnico-

economici și a valorii investiției”Reabilitare Școala Generală cls. I-VIII Strejeștii de Sus”, ca 

urmare a diminuării cotei de TVA de la 24% la 20%. 
      Proiectul de hotărâre este prezentat de domnul Vizantie Constantin. Proiectul de hotărâre este citit pe 

articole, fiind însoţit de raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, împreună cu raportul comisiei de specialitate al consiliului local. 

     Doamnul preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre.  

          Se votează cu 12 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 

    

      Se trece la dezbaterea punctului XI de pe ordinea de zi :  
Aprobarea indicatorilor tehnico-economici rezultați în urma elaborarii studiului de fezabilitate 

pentru obiectivul de investiție Înființare sistem de alimentare cu apă în satul Mamura, comuna 

Strejești, jud. Olt“. 
      Proiectul de hotărâre este prezentat de domnul Vizantie Constantin. Proiectul de hotărâre este citit pe 

articole, fiind însoţit de raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, împreună cu raportul comisiei de specialitate al consiliului local. 

     Doamnul preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre.  

          Se votează cu 12 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 

    
        Se trece la dezbaterea punctului XII de pe ordinea de zi : « Aprobarea indicatorilor tehnico-

economici rezultați în urma elaborarii studiului de fezabilitate pentru obiectivul de investiție 

Înființare sistem de canalizare  menajeră în satul Mamura, comuna Strejești, jud. Olt“. 
      Proiectul de hotărâre este prezentat de domnul Vizantie Constantin. Proiectul de hotărâre este citit pe 

articole, fiind însoţit de raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, împreună cu raportul comisiei de specialitate al consiliului local. 

     Doamnul preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre.  

          Se votează cu 12 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 

 

          Ca urmare a proiectelor înscrise pe ordinea de zi, presedintele de sedinta, anunţă că în urma 

voturilor consilierilor locali au fost adoptate următoarele hotărâri : 

1. H.C.L. nr.7/21.07.2016 privind : aprobarea ordinii de zi a Consiliului Local al Comunei Strejești, 

pentru ședința ordinară din data de 21.07.2016. 

2. H.C.L. nr. 8/21.07.2016  referitore la : aprobarea Procesului verbal al ședinței de constituire a 

Consiliului Local al Comunei Strejești din data de 24.06.2016                                       

3. H.C.L. nr. 9/21.04.2016 privind :  aprobarea regulamentului de organizare și funcționare a 

Consiliului Local Strejești. 
4. H.C.L. nr.10/21.07.2016 privind aprobarea contului de execuție al bugetului local.                                           

5. H.C.L. nr.11/21.07.2016 privind : rectificarea bugetului local.  
6. HCL nr. 12/21.07.2016 privind :  aprobarea dreptului de acces cu titlu gratuit,  pe traseul de fibră optică 
și alimentare cu energie electrică, în vederea realizării proiectului național Ro-NET al 



 

Ministerului pentru Societatea Infrmațională : “Construirea unei infrastructure naționale de 

broadband în zonele defavorizate, prin utilizarea fondurilor structurale”.    

7. H.C.L. nr. 13/21.07.2016 privind : aprobarea  Planului Urbanistic Zonal pentru investiția 

“PALTFORMĂ PENTRU ACTIVITĂȚI AGROINDUSTRIALE ȘI ACTIVITĂȚI 

SECUNDARE DE PRODUCȚIE ENERGETICĂ DIN SURSE REGENERABILE. 

8. H.C.L. nr. 14/21.07.2016 privind  : înființarea societății comerciale “APĂ CANALIZARE 

EPURARE APE UZATE STREJEȘTI S.R.L. 

9. H.C.L. nr. 15/21.07.2016  privind : Aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a valorii 

investiției “Pod peste Pârâul Mamu-DC21A, com. Strejești, sat Colibași, jud. Olt“, ca urmare a 

finalizării procedurilor de achiziție publică. 
10. H.C.L. nr. 16/21.07.2016 privind : Aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a valorii 

investiției”Reabilitare Școala Generală cls. I-VIII Strejeștii de Sus”, ca urmare a diminuării cotei de TVA 

de la 24% la 20%. 
11. H.C.L. nr. 17/21.07.2016 privind : Aprobarea indicatorilor tehnico-economici rezultați în urma 

elaborarii studiului de fezabilitate pentru obiectivul de investiție Înființare sistem de alimentare cu apă în 

satul Mamura, comuna Strejești, jud. Olt“. 
12. H.C.L. nr. 18/21.07.2016 privind :   Aprobarea indicatorilor tehnico-economici rezultați în urma 

elaborarii studiului de fezabilitate pentru obiectivul de investiție Înființare sistem de canalizare  menajeră 

în satul Mamura, comuna Strejești, jud. Olt“. 
 

        Domnul presedinte de sedinta, Cojocaru Constantin anunta că s-au epuizat toate punctele inscrise pe 

ordinea de zi si declara lucrarile sedintei Consiliului Local Strejeşti inchise .  

Şedinţa se încheie la ora 10.10. 

    Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces – verbal, azi 21 iulie 2016. 

 

 

          PREŞEDINTE,                                                                                          SECRETAR, 

     Cojocaru Constantin                                                                                       Neacşu Sorin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


